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Bovik har en särskild plats i Yvonne 
Perssons hjärta. Hit cyklade hennes 
föräldrar varje sommarhelg när 
hon var liten. Yvonne satt på 
pakethållaren. Nu är hon kyrkvärd 
och fixar med fika till sommarens 
friluftsgudstjänster vid lägergården.

– Det är speciellt att fira gudstjänst 
i det fria, säger hon. Det blir en annan 
inramning. Naturen är en fantastisk 
altartavla; Bosjön med klockstapeln och 
kanske några barn som leker vid vattnet 
i bakgrunden.

Något hon särskilt uppskattar är när 
konfirmander deltar i gudstjänsten med 
sång eller textläsning. 

Sedan 2009 har Yvonne sett till att 
fikabrödet kommit på plats till kyrkkaffet 
varje sommar på Bovik. Det bakas av 
ideella krafter och lämnas in till Gustav 
Adolfs församlingshem, där Yvonne 
hämtar.

– När det som bakats inte räcker, får jag 
kompletteringsköpa, konstaterar hon. Förr 
var det fler som orkade baka.

Yvonne är en verklig eldsjäl och mån om 
att alla ska känna sig välkomna. Hon dukar 
borden och hjälper vaktmästarna att torka 
av stolarna inför samlingen.

– Att kyrkan ordnar bussar är viktigt 
för många, konstaterar hon. Alla ska ha 
möjlighet att komma till Bovik.

 Text och foto: David Ottvall

Boviks lägergård ligger vackert vid Bosjöns strand. Här ute upplever Yvonne Persson alltid 
ett särskilt lugn.

Vi ses på Bovik!

      Naturen är 
en fantastisk 
altartavla.”Kan vi bejaka 

det komplexa?

LEDARE

I en tid som vår, som ofta upplevs som osäker, förvirrande och mer otydlig 
än tidigare, frågar vi oss allt oftare: Vem är jag? Vad vill jag? Vad har mitt liv 
för mening? Frågorna handlar om vårt identitetsskapande, våra förmågor och 
tillhörighet till olika sammanhang.

Frågorna om jaget ställer vi oss själva nästan dagligen, och de är inte 
längre frågor som endast hör barn- och ungdomstiden till. Alla ställer vi 
dem reflexivt, enligt sociologen Anthony Giddens, genom den reflexiva 
identitet som vuxit fram på kollektiv och global nivå i samhället. Identiteten 
genomsyrar alla sammanhang och innebär att vi ständigt intar ett kritiskt och 
ifrågasättande förhållningssätt, till oss själva och till vår omgivning.

Oron, osäkerheten och förvirringen som det ger oss, är priset vi får 
betala för att nå nya möjligheter, mer tillväxt och större förhandlingsyta åt 
människor som tidigare inte haft det.

Innebär det här kanske att vi alla skulle må bättre av att omfamna och 
radikalt välkomna osäkerhetens och förvirringens komplexitet in i våra liv? 
Om vi, i stället för att skjuta den ifrån oss, började räkna med komplexiteten, 
eftersom vi paradoxalt nog behöver den för att just kunna må bättre och 
känna oss säkrare? 

Babak Azarmi är kulturchef för Common Values United (CVU) och han 
inledde en samtalsserie i våras med Moderna museet, där unga etablerade 
konstnärer som alla identifierar sig som Third Culture Kid (TCK) var med. 
Begreppet TCK syftar på en person som tillbringat en betydande del av sina 
uppväxtår utanför sina föräldrars kultur. TCK bygger ofta relationer till 
många kulturer, utan att äga fullständig tillhörighet till någon av dem.

De unga konstnärerna och Moderna museet möttes, i syfte att skapa 
en gemensam vision för mer delaktighet och tillgång till konsten och dess 
institutioner. För att förkroppsliga jämlikhet och jämställdhet. De unga 
konstnärernas nyvunna plattform, med deras röster och berättelser som 

grund i samtalen med en statlig institution, hade varit omöjlig att nå utan 
den reflexiva identiteten.

Jag tänker att sammanhang som detta är bra exempel på att 
det behövs fler samtal med unga människor från olika kulturer, 
med olika bakgrunder, hudfärger, sexuella läggningar och olika 

förmågor. Det kan skapa fler möten mellan generationer, för alla, 
oavsett ålder, tycks brottas med liknande frågeställningar. Så varför 
inte stötta och vägleda varandra mer? 

Om inte annat behöver medmänsklighetens grund vila på det 
oskrivna budordet, att våra barn ska få det bättre än vi själva.

Soile Nevankari 
Präst

		
		

Att vara medlem 
i Svenska kyrkan
Välkommen att bli en del av Svenska 
kyrkans gemenskap, oavsett vem du är. 
Har du frågor om tro, livet eller tankar 
kring dig själv? Eller vill du engagera dig för 
en bättre värld, sjunga i kör eller finna ro i 
en hektisk vardag? Svenska kyrkan är en 
mötesplats för människor i livets olika faser 
och situationer.
   Kyrkan stöttar också dem som är mest 
utsatta i samhället och kan hjälpa och ge 
råd till dem som behöver någon att samtala 
med. I andra länder utför Svenska kyrkan 
ett omfattande arbete med att ge stöd åt 
människor som drabbats av katastrofer, 
svält och konflikter. Svenska kyrkan tar 
också hand om 3 400 kyrkor i Sverige som 
berättar om vår gemensamma historia.

Om du inte är medlem i Svenska kyrkan idag 
och önskar bli det, ring 033-17 94 00 eller 
mejla till boras.pastorat@svenskakyrkan.se.
Varmt välkommen!

Vill du bli medlem?  
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Fira gudstjänst
ute i det fria 
Kom och fira gudstjänst och njut av 
kyrkkaffe ute i det fria vid Boviks lägergård 
varje söndag klockan 15:00 under 
perioden 16 juni–18 augusti. Vi är 
inomhus om det regnar. 

Bussar som hämtar upp på vägen 
utgår från Trandared och Sjöbo klint. 
Ingen bussavgift. Hemfärd kl. 17:00.

Buss 1 
Östergårdsplan kl. 14:10 
Brakteaten, Trandaredsgatan 
Brämhults torg kl. 14:20 
Hässle torg busshållplats 
Bäckängsgymnasiet, Åsbogatan 
Södra torget 
Söderbro (badhuset) 
Göta busshållplats 
Bovik 

Buss 2 
Sjöboklint 14:20 
Erikslund 
Byttorps klint 
Byttorpsskolan 
Byttorps torg 
Fjällkroken, Fjällgatan 
Göteborgsvägen, Lundaskog 
Bovik

Mellan himmel och jord ges ut av Svenska kyrkan i Borås och delas ut till alla hushåll i Brämhult, Caroli och Gustav Adolfs församlingar
Upplaga: 38 500 ex, fyra nummer per år  Ansvarig utgivare: Fredrik Hägglund  Redaktör: David Ottvall, boras.redaktionen@svenskakyrkan.se
Text och foto: Svenska kyrkan (där inget annat anges)  Layout: David Ottvall  Tryck: Exakta
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Samtida svenska serietecknare som Sara 
Granér och Nina Hemmingsson har 
inspirerat henne.

 – Jag gillar mörk humor, och att det går 
att berätta på ett kreativt sätt med serier.  
För mig blev boken också roligare att göra 
på det viset. Kreativitet är en viktig del av 
teologi. Konst och musik har burit samtalet 
och kunskapen om Gud genom historien, 
i tider när folk inte kunnat läsa. 

Vad innebär det då att vara queerteolog? 
– Queerteologi tar upp att kyrkan har 

varit och är en del av förtrycket, och att det 
är ett problem och en orättfärdighet, säger 
Johanna. Jag vill försvara hbtqi-personer 
mot de bibelverser som används emot dem. 

Queerteologi ligger nära befrielseteologi, 

när det gäller att hitta bibelord som 
inspirerar och befriar. Johanna poängterar 
att Bibeln inte är en instruktionsbok.

 
– Att vara kristen är inte som att 
sätta ihop en möbel från Ikea, att om du 
bara följer instruktionerna så funkar det. 
Tro är en mer organisk process. Om du 
fastnar i ett bibelord riskerar tron att bli 
fundamentalistisk. Å andra sidan blir tron 
flummig när den inte hittar stöd i ordet.

– För mig är Gud en närvaro jag inte kan 
komma ifrån och inte har valt, förklarar hon. 
Min upplevelse är att Gud alltid funnits där. 
Tro är som att andas, något som hela tiden 
pågår. 

Text och foto: 
David Ottvall

Seriefigurer mot  förtryckande tolkningar
Från fönstret kan Johanna Wikberg se ut över Göteborg. Som serietecknare har hon inga höga krav, där det finns ett skrivbord kan hon jobba. Oftast tecknar hon hemma eller på universitetsbiblioteket.

      Jag vill försvara 
hbtqi-personer mot 
de bibelverser som 
används emot dem.
”

Johanna har hittat en penna hon trivs med. 
Hon har köpt på sig ett förråd av sådana 
pennor, som förhoppningsvis inte torkar ut 
innan hon hinner använda dem.

Johanna Wikberg 
föreläser på Pride
Kom och lyssna till hennes föreläsning på
Sagateatern, onsdag 26 juni kl. 18:00.
Johanna Wikberg är präst, queerteolog 
och serietecknare, samt tidigare 
ordförande i Riksförbundet RKHO, Kristna 
Regnbågsrörelsen. Hon har gjort en 
seriebok om de bibelställen som ibland 
vänds mot homosexuella. Här sätter hon 
in citaten i sitt historiska sammanhang och 
visar att de egentligen inte handlar om 
homosexualitet.
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Foto: Elisabeth Ohlson
Ecce homo visas i Caroli kyrka 
måndag 17 juni–söndag 30 juni. 
Ta chansen att se Elisabeth Ohlsons 
banbrytande fotoutställning som 
väckte så stor uppståndelse. Att 
bilderna inte upprör på samma sätt 
idag, visar att vi kommit en bit på väg. 

Jesusbilderna 
som upprörde
Fotografen Elisabeth Ohlson ville 
visa hur Guds kärlek omfattar alla 
människor utan undantag. Ett budskap 
som fortfarande är mer kontroversiellt 
än det borde vara.
   Bilder föreställande Jesus omgiven av 
läderbögar, lesbiska och transpersoner 
väckte stor vrede och våldsam debatt 
när utställningen Ecce homo hade 
premiär under Europride 1998. Hat 
och hot haglade. Till och med påven 
reagerade.
   Nu är det lite lugnare. Biskop Åke 
Bonnier kommer till Borås och inviger 
utställningen i Caroli kyrka i samband 
med regnbågsmässan måndag 17 juni 
kl. 18:00.

Samkönade äktenskap fanns 
inte på kartan när Paulus skrev 
sitt brev till de kristna i Rom. De 
skamligheter han nämner syftar på 
sexuellt utnyttjande, övergrepp och 
prostitution, enligt Johanna Wikberg.

– I mötet med hbtqi-personer som 
lever i jämlika relationer, inser man att 
Romarbrevet 1 inte handlar om dem, 
förklarar hon. Paulus riktar sin vrede mot 
makt och övergrepp.

Det är inget Johanna hittat på alldeles själv. 
Hennes seriealbum Kristen & homosexuell 
– Så funkar det! har en lång lista med 
källhänvisningar och litteratur längst bak. 

– Serien var ett projekt medan jag 
pluggade till präst, berättar hon. Synen på 

homosexualitet är fortfarande en ganska 
aktuell fråga för kyrkan och för kristenheten 
i världen.

Det har forskats mycket och finns mycket 
skrivet i ämnet. Men folk i allmänhet läser 
inte akademiska avhandlingar. 

– Jag ville göra den kunskap som finns 
mer tillgänglig, säger Johanna. För att 
förstå vad olika bibelverser egentligen 
handlar om, behöver man se det historiska 
sammanhanget. När det står att man inte får 
äta räkor, är det uppenbart att det handlar 
om räkor. Andra gånger är det inte lika 
tydligt.

Det var naturligt för Johanna att använda 
seriemediet. Innan hon började läsa till präst 
gick hon på Dômen konstskola i Göteborg. 

Ecce 
homo



Foto: David Ottvall
Tulay Orre är programansvarig för Borås Pride och har jobbat heltid som operativ chef på 
RFSL Sjuhärad i drygt fyra år. Kön och identitet framstår som en angelägen fråga.
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Foto: David Ottvall
Patrik Ahlmark är präst i Gustav Adolfs och Brämhults församlingar. Han framhåller att 
både kroppen och själen är viktiga.

Tulay Orre tror inte att själen har 
något kön. Vilket förstås bara spelar roll för 
den som faktiskt tror på ett liv efter detta. 
Och Tulay har en personlig tro. 

Frågan om könsidentitet har hon nära 
erfarenhet av. Ett av Tulays barn är en 
hbtqi-person.

– Det är därför jag jobbar med dessa 
frågor, säger hon. Jag vill göra livet lättare 
för hbtqi-personer och särskilt för unga. 
Det är tufft att hela tiden behöva komma 

ut, i varje nytt möte. För den som inte 
själv bryter normen, är det väldigt svårt 
att förstå hur det kan vara; att inte bli 
trodd, att uppleva dysfori och inte bli 
accepterad.

Hon pekar på att medellivslängden för 
transpersoner är mycket lägre än för övriga 
befolkningen. Bara 38 år.

– Könsidentiteten är något speciellt.
Den sitter djupare än kroppen och kan 

inte jämföras med andra typer av identitet. 

Patrik Ahlmark har ett 
holistiskt perspektiv på identiteten.

– Det finns en himmelsk dimension i 
det djupt mänskliga, säger han. Något som 
berör både vår längtan efter det gudomliga 
och det kroppsliga vi är rotade i.

Han associerar till kintsugi, ett japanskt 
sätt att reparera trasig keramik, där 
lagningen lyfts fram i stället för att döljas; 
tanken att det värdefulla finns där i 
skärvorna. 

– Både samhället och kyrkan har 
ifrågasatt det kroppsliga, konstaterar 
Patrik. Kroppen har varit ful.

I sitt sökande efter livets mening 
försöker människan uppnå det gudomliga  
på bekostnad av det kroppsliga. 

– Det har fört med sig mycket skevt 
i kropps- och identitetsuppfattning, säger 
Patrik. Jag tänker att Gud visar det rätta 
förhållandet genom inkarnationen, där 
Gud själv blir människa i Kristus. 

Regnbågsmässa 
Välkommen till regnbågsmässa 
måndagar kl. 18:00 i Caroli kyrka.
   Är då inte varje mässa i kyrkan en 
regnbågsmässa, inkluderande och 
inbjudande?
   Jo, alla är alltid välkomna till Svenska 
kyrkan. Men det betyder inte att alla 
automatiskt känner sig lika bekväma 
i varje sammanhang. Du kanske hellre 
delar nattvarden i en mindre samling en 
måndagskväll, än på söndag förmiddag. 
   Mångfald, inklusivitet, nattvard, 
musik, smörgåsfika, ljus och värme är 
viktiga inslag i regnbågsmässan, men 
också att vi formar den tillsammans.

Foto: Kristin Lidell/Ikon

Kom till 
Knallekyrkan
i Pride Park
Titta in, tänd ett ljus, 
prata hbtqi och tro, 
gör pins, ta en 
fika och umgås. 
Fredag 28 juni kl. 
10:00–18:00 och 
lördag 29 juni kl. 
10:00–15:00.

Fördomstolen – 
våra bilder av varandra.
Utmana dina fördomar. En kul övning 
som uppmärksammar oss på våra 
förutfattade meningar. Fredag 28 juni 
kl. 10:00–18:00.

Graffitikonst. Vad är kärlek för dig? 
Kom och illustrera kärleken med hjälp 
av sprayburkar på graffitiplanket 
vid Knallekyrkan. På plats finns 
graffitikonstnären Joel Hjort för att 
inspirera och ge tips om olika tekniker. 
Fredag 28 juni kl. 16:00–18:00 och 
lördag 29 juni kl. 10:00–12:00. 

Kintsugi är en gammal 
japansk metod för att reparera värdefulla keramikföremål, där lagningen lyfts fram med guld i stället för att döljas. Lagningen blir det vackra.

Tänk om det är likadant med oss? Att 
det som har evigt liv är det som gör oss 
hela? När vi lämnat skärvorna bakom 
oss, finns bara guldet kvar, vår unika 
personlighet formad av våra erfarenheter.

Och i så fall skulle den trasigaste av 
oss bli den vackraste. Helt i linje med hur Jesus vänder på begreppen: 
De sista ska bli de 
första och den som 
vill vara störst i Guds 
rike ska vara de andras 
tjänare.

Tankar om 
könsidentitet 
och evigheten

Act Svenska kyrkan är Svenska 
kyrkans internationella bistånds-  
och utvecklingsverksamhet. Act 
står för Action by Churches Together. 
Arbetet utgår från en övertygelse 
om att varje människa är skapad och 
älskad av Gud och har samma värde 
och rättigheter.

Tillsammans med andra kyrkor, 
organisationer och frivilliga arbetar Act 
Svenska kyrkan långsiktigt mot fattigdom, 
förtryck och orättvisor och agerar snabbt 
vid katastrofer. Tack vare lokala samarbeten 
är arbetet effektivt och handlingskraftigt. 
Tillsammans med modiga människor över 
hela världen kämpar Act Svenska kyrkan för 
alla människors rätt till ett värdigt liv. 

Det handlar inte minst om att påverka 
värderingar i samhället, för att alla 
människor, oavsett kön, sexuell läggning 
eller könsidentitet, ska kunna leva ett 

liv i värdighet. Genom samarbete med 
lokala religiösa företrädare som står upp 
för jämställda normer, värderingar och 

trosföreställningar, arbetar Act Svenska 
kyrkan för att bidra positivt till människors 
och samhällens utveckling.

Foto: Ikon
Förskolläraren Khin Pyo Win arbetar med det hon brinner för allra mest – barns rätt till 
utbildning. Genom Act Svenska kyrkans lokala partner i Myanmar har Khin utbildat sig inom 
barns behov av utveckling, deras rättigheter och välmående. Myanmar är ett av världens 
mest konfliktdrabbade länder och cirka 240 000 människor bor i flyktingläger. 

Vill du 
engagera dig?
I Borås behövs fler engagerade 
personer som vill verka för och 
sprida kunskap om Act Svenska 
kyrkans arbete. Vill du vara med? 
Act Svenska kyrkans fasteaktion, 
julinsamling och Världens Barn är 
händelser som återkommer. 
   Du som har intresse för dessa 
frågor är varmt välkommen att vara 
med. Plats finns både för dig som vill 
göra en liten insats och för dig som 
vill lägga ner mer tid. Tillsammans 
gör vi skillnad! 
   Kontakt: Annette Alevall, diakon 
i Caroli församling 033-17 94 58, 
Karin Carlsson, diakon i Gustav 
Adolfs församling 033-17 95 51.

Foto: Ikon
Situationen för Ukrainas befolkning är 
fortsatt mycket svår och ett exempel på 
hur Act Svenska kyrkan arbetar uthålligt 
tillsammans med lokala krafter för att nå 
de mest sårbara grupperna med insatser 
som mat, mediciner och skyddsboenden. 
Även återuppbyggnad av sönderbombade 
skolor och bostadshus, samt renovering 
av skyddsrum för att göra dem mer 
barnvänliga, är insatser som stöds.

Act Svenska kyrkan gör skillnad   i världen



Inte heller döm
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På gång

BLI MÅNADSGIVARE!

Som månadsgivare tar du ställning för  
alla människors rätt till ett värdigt liv.

Foto: Saw
 Ah Khee Chel/LW
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GE EN GÅVA FÖR VÄRLDEN

svenskakyrkan.se/act

Skanna koden!

Sommarkonserter på Sjöbo
Den Heliga Birgittas sånger.
Äldre flerstämmig musik blir 
det tisdag 18 juni kl. 18:30 
i Sjöbo kyrka. Kören Schola 
Gothia hämtar sin repertoar 
ur klostermanuskript från 
1400-talet och tidigare. 
Handskrivna noter med en 
annars närmast oupptäckt 
rikedom av melodier. Med 
Árpád Solti på orgel.

Pastoral på orgel och piano. 
Den ungerskfödde musikern 
Dávid Magda kommer till 
Sjöbo kyrka och spelar vackra 
klassiska toner tillsammans 
med Árpád Solti tisdag 9 juli 
kl. 18:30. 
 

Vår föreläsningsserie om klimatet, biologisk mångfald 
och hållbarhet fortsätter. Närmast talar Fredrik Ivarsson 
om hopp och motstånd: Med alla levande varelser, 
onsdag 29 maj kl. 19:00 i Caroli församlingshem.
Fredrik Ivarsson är stiftsprost i Göteborgs stift och har 
bland annat skrivit en bok om hopp och motstånd i 
klimatkrisens tid tillsammans med Annika Spalde.

Hitta din konfagrupp!
Skanna QR-koden. Här kan du anmäla dig och här finns allt 
du behöver veta om konfirmation 2024-2025. 

ODR SAMHÄLLSINFORMATION

Musik, gudstjänster och aktiviteter 

– allt hittar du på svenskakyrkan.se/boras

Välkommen på finska
Varannan söndag har vi högmässa på finska 
i Caroli kyrka. Och på tisdagar och torsdagar kl. 10:00 är det 
Olotupa – finskt café i Caroli församlingshem. 
   Fler verksamheter för finsktalande hittar du på vår webb: 
svenskakyrkan.se/boras/suomenkielinen-toiminta

Hopp och 
motstånd
i klimatkrisen

Planera inför döden i tid 
Medan det finns tid är en studiecirkel som vänder sig till dig 
som börjat tänka på hur du och dina anhöriga vill ha det inför 
och efter döden. Hur kan du förbereda dig inför alla praktiska 
beslut? Vad kan du styra över och göra själv? Vilka beslut vill 
och bör du lämna över till någon annan? Ny cirkelstart i höst.


